Załącznik nr 4 

do Zarządzenia nr 9/17
Rektora  Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej 

im. Stanisława Pigonia w Krośnie

                                                                              z dnia 10 maja 2017 roku
(pieczęć uczelni) 



KARTA PRZEDMIOTU 

1. Informacje ogólne

	Nazwa przedmiotu i kod 

(wg planu studiów):
	Komputerowe wspomaganie zarządzania Z_6EM

	Nazwa przedmiotu (j. ang.):
	Computer Aid of Management Systems

	Kierunek studiów:
	Zarządzanie

	Specjalność/specjalizacja:
	Zarządzanie w przedsiębiorstwie

	Poziom kształcenia:
	Studia I stopnia

	Profil kształcenia:
	praktyczny (P)

	Forma studiów:
	studia stacjonarne  / studia niestacjonarne

	Koordynator przedmiotu:
	dr inż. Stanisław Grochmal


2. Ogólna charakterystyka przedmiotu

	Przynależność do modułu:
	Grupa treści kierunkowych

	Status przedmiotu:
	obowiązkowy

	Język wykładowy:
	polski

	Rok studiów, semestr: *)
	III, 5

	Forma i wymiar zajęć 

według planu studiów:

W przypadku studiów międzyobszarowych stosunek procentowy tych obszarów
w ocenie koordynatora (efekty kształcenia wymienione
w  punkcie 5 powinny odzwierciedlać te relacje, należy więc wymienić odpowiednie efekty obszarowe):
	stacjonarne - wykład 15 h, ćw. laboratoryjne 15 h  
niestacjonarne - wykład 10 h, ćw. laboratoryjne 10 h

	Interesariusze i instytucje partnerskie 
(nieobowiązkowe)
	

	Wymagania wstępne / 

Przedmioty wprowadzające:
	Wiedza i umiejętności z zakresu technologii informatycznych oraz informatyki w zarządzaniu w zakresie I i II roku studiów 


3. Bilans punktów ECTS

	Całkowita liczba punktów ECTS: (A + B)   
	5
 (A + B)
	Stacjonarne
	Niestacjonarne

	A. Liczba godzin wymagających bezpośredniego udziału 

nauczyciela z podziałem na typy zajęć oraz całkowita liczba 

punktów ECTS osiąganych na tych zajęciach:
	Wykłady 
Ćwiczenia laboratoryjne
Konsultacje

w sumie:

ECTS
	15
30
2

48
1,9
	10
20
6
37
1,4

	B. Poszczególne typy zadań do samokształcenia studenta (niewymagających bezpośredniego udziału nauczyciela) wraz z planowaną średnią liczbą godzin na każde i sumaryczną liczbą ECTS: 
	przygotowanie ogólne 

przygotowanie do ćwiczeń laboratoryjnych

wykonanie sprawozdań

przygotowanie do kolokwium zaliczeniowego

praca w bibliotece 

praca w sieci 
praca praktyczna samodzielna
w sumie:  
ECTS
	10
10
15
10
5

10
20
80

3,1
	10
10
15
10
6

10
30
91

3,6

	C. Liczba godzin praktycznych / laboratoryjnych w ramach przedmiotu oraz związana z tym liczba punktów ECTS:
	ćwiczenia laboratoryjne

przygotowanie do ćwiczeń laboratoryjnych

praca praktyczna samodzielna
wykonanie sprawozdań

w sumie:

ECTS
	30

30
20

15
95
3,7
	20

20
30

15
95
3,7

	D. W przypadku studiów międzyobszarowych procent punktów ECTS przyporządkowanych obu obszarom  (zgodnie z p. 2)
	…… ECTS - obszar nauk …………
…… ECTS - obszar nauk ….………
	
	


4. Opis przedmiotu

	Cel przedmiotu:


	Zapoznanie studentów z projektowaniem i wykorzystywaniem  zintegrowanych systemów informatycznych w zarządzaniu:
C1. Zapoznanie się z podstawowymi systemami informatycznymi wspomagającymi zarządzanie.

C2. Nabycie wiedzy dotyczącej funkcjonalności i podstaw użytkowania informatycznych systemów  zarządzania współpracujących z systemami wytwarzania 

C3. Zdobycie umiejętności stawiania wymagań oraz oceny systemów wspomagających zarządzanie

	Metody dydaktyczne: 
	· wykład autorski, 

· prezentacja multimedialna specjalistycznego oprogramowania komputerowego, 
· praktyczne ćwiczenia laboratoryjne 


	Treści kształcenia: 
 
	Wykłady:
1. Pojęcia podstawowe: zarządzanie i sterowanie, elementy techniki systemów, synteza i analiza, informatyczne systemy zarządzania. Technika systemów, analiza i projektowanie, optymalizacja rozwiązań, systemy informacyjne, rola i zadania informatyki w zarządzaniu.

2. Zarządzanie w przedsiębiorstwie: zarządzanie jako forma kierowania, klasyfikacja i struktury systemów zarządzania przedsiębiorstwem, rys historyczny i wybrane zagadnienia nauki o organizacji i zarządzaniu, zarządzanie kompleksem operacji (problemy alokacyjne, operacje zależne, obsługa kolejek, zagadnienia transportowe). Rola i zadania systemów wspomagających zarządzanie w przemyśle. 

    Systemy informatyczne: definicja, klasyfikacja, struktura, zadania i funkcje, środki techniczne, projektowanie systemu informatycznego, metody i środki gromadzenia, przetwarzania, przechowywania i wykorzystywania informacji; systemy informatyczne w sterowaniu, w zarządzaniu, we wspomaganiu projektowania i produkcji (CAD, CAM).
3. Zastosowania informatyki w zarządzaniu: narzędzia wspomagające zarządzanie (systemy bazodanowe, arkusze kalkulacyjne). Harmonogramowanie zadań, alokacja zasobów, planowanie sieciowe (PERT, CPM).  

4. Informatyczne systemy wspomagające zarządzanie: współudział w projektowaniu oraz wymagania użytkownika stawiane profesjonalnym systemom wspomagającym zarządzanie – systemy kadrowo-płacowe, finansowo-księgowe z rachunkiem kosztów, gospodarka materiałowo-magazynowa, ewidencja środków trwałych, systemy fakturowania i rozliczeń.

5. Informatyczne zintegrowane systemy zarządzania: ewolucja systemów zintegrowanych:  IC, MRP, MRP II, ERP, DEM; systemy ewidencyjne, systemy informowania kierownictwa, systemy wspomagania decyzji, systemy ekspertowe.

6. Praktyczne wykorzystanie informatycznych systemów zarządzania: zadania harmonogramowania zadań w procesach przygotowania produkcji, planowanie potrzeb materiałowych MRP, planowanie zasobów produkcyjnych MRP II, planowanie zasobów przedsiębiorstwa ERP, technologia optymalizacji produkcji OPT, systemy sterowania produkcją Just in Time, KanBan.

7. Przykładowe zintegrowane systemy zarządzania: SAP R/3, BAAN IV: opis systemów i demonstracja.
8. Kolokwium zaliczeniowe
Ćwiczenia laboratoryjne:
Praktyczne opanowanie wykorzystywania technicznych środków informatyki do wspomagania procesów zarządzania: 

1. Harmonogramowania zadań (metody harmonogramowania, wykresy Gantta). 

2. Techniczne przygotowanie produkcji – planowanie potrzeb materiałowych (MRP, MRP II).

3. Podstawy zarządzania projektami (Gantt Project, MS Project, metody sieciowe PERT i CPM).

4. Zapoznanie się ze zintegrowanymi systemami zarządzania ERP (SAP R/3).
5. Praktyczne opanowanie podstaw korzystania z systemów wspomagających zarządzanie (WFirma, InsERT).

6. Zaliczenie zajęć laboratoryjnych.

	5. Efekty kształcenia i sposoby weryfikacji 

	Efekt 
przedmiotu 
	Student, który zaliczył przedmiot 
(spełnił minimum wymagań)
	Efekt

kierun-kowy
	Forma zajęć dydakty-cznych
	Sposób weryfikacji efektów kształcenia

	
	w zakresie wiedzy:


	
	
	

	Z_6EM_K_W01
	Posiada wiedzę odnośnie podstaw wykorzystania współczesnych systemów informatycznych  w zarządzaniu 
	K_W14_01


	Wykład
	Kolokwium ograniczone czasowo 

	Z_6EM_K_W02
	Zna rodzaje oraz funkcjonalności oprogramowania  wspomagającego zarządzanie firmą
	K_W14_02


	Wykład
	Kolokwium ograniczone czasowo 

	Z_6EM_K_W03
	Posiada podstawową wiedzę w zakresie procesów zarządzania przedsiębiorstwem z wykorzystaniem zintegrowanych systemów informatycznych
	K_W17_03


	Wykład
	Kolokwium ograniczone czasowo 

	Z_6EM_K_W04
	Posiada wiedzę odnośnie koncepcji społecznej odpowiedzialności organizacji oraz podstawowych działań i zachowań organizacyjnych w tym zakresie.
	K_W14_04

	Wykład
	Kolokwium ograniczone czasowo 

	
	w zakresie umiejętności:


	
	
	

	Z_6EM_K_U01
	Potrafi określić sieci zależności w procesach zarządzania (harmonogramowanie zadań, planowanie sieciowe).
	K_U03_01


	Labora-torium
	ocena indywidualne-go zadania praktycznego

	Z_6EM_K_U02
	Potrafi wykonać prostą analizę sposobu funkcjonowania systemu informatycznego i ocenić istniejące rozwiązania informatyczne.
	K_U08_02


	Zadanie praktyczne
	ocena indywidualne-go zadania praktycznego

	Z_6EM_K_U03
	Potrafi określić wymagania odnośnie do metod i narzędzi stosowanych w zintegrowanych systemach wspomagających zarządzanie organizacjami. 
	K_U08_03

	Labora-torium
	ocena indywidualne-go zadania praktycznego

	Z_6EM_K_U04
	Potrafi ocenić przydatność metod i narzędzi informatycznych oraz wybrać i zastosować właściwą metodę i narzędzia do typowych zadań informatycznych w zarządzaniu przedsiębiorstwem.
	K_U23_04

	Zadanie praktyczne
	ocena indywidualne-go zadania praktycznego

	Z_6EM_K_U05
	Potrafi w zakresie podstawowym przygotować założenia do projektu systemu informatycznego wspomagającego zarządzanie.
	K_U23_05

	Zadanie praktyczne
	ocena indywidualne-go zadania praktycznego

	
	w zakresie kompetencji społecznych:
	
	
	

	Z_6EM_K_K01
	Potrafi odpowiednio określić zadania, rolę i znaczenie systemów informatycznych w procesach zarządzania organizacjami. 
	K_K06
	Wykład, Labora-torium
	Ocena końcowa kompetencji społecznych

	Z_6EM_K_K02
	Potrafi odpowiednio sformułować wymagania wobec projektowanych i użytkowanych systemów informatycznych w zarządzaniu firmą. 
	K_K09
	Wykład, Labora-torium
	Ocena końcowa kompetencji społecznych

	6. Sposób obliczania oceny końcowej

	aktywność na zajęciach 15%,

ocena końcowa z wykonania indywidualnego zadania praktycznego 30%,

ocena końcowa zajęć laboratoryjnych 25%,

ocena z kolokwium  30%



	7. Zalecana literatura

	Literatura podstawowa:
(dostępna w bibliotece PWSZ)
	1. Januszewski A., Funkcjonalność informatycznych systemów zarządzania, Wyd. PWN, W-wa, 2012. 

2. Komputerowe wspomaganie zarządzania przedsiębiorstwem: nowe metody i systemy; red. A. Obrycka, PWE, W-wa 2007.
3. Janczak J., Informatyczne systemy wspomagania zarządzania, Wyd. AON, W-wa 2011. 
4. Wrycza S. (red.), Informatyka ekonomiczna. Podręcznik akademicki, PWE, Warszawa 2010.


	Literatura uzupełniająca:
	1. Zintegrowane systemy zarządzania – red. Z. Kabza, Wyd. Politechniki Opolskiej, Opole, 2002.

2. Podstawy organizacji i zarządzania  - red. M. Romanowska, Wyd. Difin, Warszawa, 2001.

3. Ochman J. – Integracja w systemach informatycznych zarządzania, PWE, Warszawa, 1992.

4. Knosala R. (red.), Komputerowe wspomaganie zarządzania przedsiębiorstwem, PWE, Warszawa 2007
5. Szyjewski Z. – Zarządzanie projektami informatycznymi – Metodyka tworzenia systemów informatycznych, Agencja Wydawnicza Placet, Szczecin. 

6. Adamczewski P. – Zintegrowane systemy informatyczne w praktyce, Warszawa, PWN, 2005.
7. Nowicki A. – Komputerowe wspomaganie biznesu, Warszawa, 2006.

8. Informatyka dla ekonomistów – red. A. Nowicki, PWN, Warszawa, 1998.

9. Blanchard K., O’Connor M. – Zarządzanie poprzez wartości, Wyd. Studium Emka, Warszawa, 1998
10. Grzeszczyk T.A. – Systemy multimedialne w zarządzaniu przedsiębiorstwem, Wyd. MIKOM, W-wa 2003.
11. Niziński S., Żółtowski B. – Informatyczne systemy zarządzania eksploatacją obiektów technicznych, Olsztyn – Bydgoszcz, 2001.


	8. Nakład pracy studenta (bilans punktów ECTS)

	Forma aktywności studenta
	Obciążenie studenta [h]

	Godziny zajęć wg planu z nauczycielem
	48 – s. stacjonarne / 37  – s. niestacjonarne

	Samokształcenie
	80 – s. stacjonarne / 91  – s. niestacjonarne 

	Sumaryczne obciążenie pracą studenta
	128 / 128

	Punkty ECTS za moduł/przedmiot
	5

	9. Uwagi
	


*) Uwaga: w przypadku przedmiotów/modułów trwających więcej niż jeden semestr należy rozpisać semestralnie punkty 3, 4, 5, 6, 8

